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nyttelse af østeuropæisk arbejdskraft. Det er 
også helt sikkert, at fagbevægelsen langtfra har 
,kunnet finde alle de arbejdspladser. 

Der er så lavet en del ændringer i aftalen i 
løbet af perioden for østaftalen med udløb den 
1. maj i år for at sikre, at fagbevægelsen havde 
de rette instrumenter. Men derfor er det alligevel 
væsentligt, om regeringen mener, at der ikke vil 
ske dumping efter den 1. maj, eller om regerin- 
gen mener, at der skal ske yderligere tiltag for at 
sikre ordnede forhold. 

Det er ingen hemmelighed, at Dansk Folke- 
parti fra starten havde ønsket en 7 års over- 
gangsordning, hvor vi så kunne have en kon- 
trolleret tilgang til arbejdsmarkedet, der betød, 
at virksomhederne kunne hente arbejdere fra 
Østeuropa til overenskomstmæssige vilkår, når 
der ikke var dansk arbejdskraft til stede. Men 
der var ikke interesse for at se den vej, da østaf- 
talen blev indgået. 

Det er så også i den forbindelse vigtigt at se 
på, hvilken arbejdskraft arbejdsgiverne beholder 
nu her i den aktuelle kriseperiode. Det har jo 
vist sig, at der er rigtig mange polakker, der bli-: < 
ver i Danmark, selv om de eventuelt bliver af- 
skediget. Om det skyldes, at de har bedre for- 
hold, mere understøttelse, eller hvad det nu er, 
der kan være årsag til, at de ikke rejser hjem til 
Polen, er der ikke rigtig nogen, der ved. Men det 
er selvfølgelig også medvirkende til større kamp 
om de ledige stillinger, og det Jkan så også føre til 
løntryk, som der er en del arbejdsgivere der må- 
ske håber på. 

Derfor er det som sagt også et højaktuelt 
spørgsmål, som er stillet i forespørgslen, altså 
hvad beskæftigelsesministeren har tænkt sig, 
og om der skal ske yderligere tiltag, eller om mi- 
nisteren mener, at loven er god nok, som den er 
nu, fremadrettet; om der ikke skal ske yderligere 
tiltag, trods det, at vi måske kan se, at fagbevæ- 
gelsen stadig væk har besvær med at finde de 
arbejdspladser, hvor man udnytter billig ar- 
bejdskraft. 

Dansk Folkeparti vil fremsætte følgende: 

Forslag til vedtagelse 

»Folketinget konstaterer, at med den udvikling, 
der har været i forbindelse med østudvidelsen af 
EU, ville den rette løsning have været en 7 års 
overgangsordning med kontrolleret tilgang af 
arbejdskraft på overenskomstmæssige vilkår, 
der betød, at virksomheder kunne hente ar- 

bejdskraft fra Østeuropa, når der ikke var til- 
gængelig dansk arbejdskraft.« 
(Forslag til vedtagelse nr. V 52). 

Kl. 10:41 
Formanden: 
Tak. Også dette oplæste forslag til vedtagelse vil 
indgå i de videre forhandlinger. Der er en kort 
bemærkning fra fru Line Barfod. 

Kl. 10:41 
Line Barfod (EL): 
Det var et noget bagudrettet forslag til vedtagel- 
se, så vidt jeg lige kunne høre, om, hvad man 
skulle have gjort. Jeg vil gerne høre, om Dansk 
Folkeparti fremadrettet vil andet end bare at 
sige nogle ord fra talerstolen og rent faktisk også 
i Folketinget vil stemme for forslag, der sikrer 
mod social dumping, vil stemme for, at man ved 
offentligt udbud skal sikre, at det er på overens- 
komstmæssige vilkår, vil stemme for, at en ho- 
vedentreprenør skal hæfte for underentreprenø- 
rernes manglende betaling af løn og de andre 
udgifter. Så ville vi f.eks. i sagen fra Rødovre 
kunne holde hovedentreprenøren fast på at be- 
tale, selv om man hele tiden skifter underentre- 
prenører. 

Er det nogle forslag, som Dansk Folkeparti 
rent faktisk vil stemme for, eller står man bare 
på talerstolen og siger, at man mener, der skal 
ske noget, uden så at ville omsætte det til prak- 
sis? 

Kl. 10:42 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 10:42 
Bent Bøgsted (DF): 
Så vidt jeg husker, er de forslag, som fru Line 
Barfod kommer med her, nogle, som vi har haft i 
salen tidligere, og i den forbindelse vil jeg sige, 
hvis vi taler om det her med, at danske virksom- 
heder skal hæfte for alt, hvad udenlandske un- 
derentreprenører gør, at man jo kan bringe en 
virksomhed i en gruelig knibe, for hvordan kan 
man kontrollere, at en udenlandsk underentre- 
prenør ikke opfylder de lovmæssige lønforhold? 

Det får virksomheden på papir, og bagefter, 
når virksomheden har handlet i god tro og ind- 
gået en aftale med underentreprenøren, viser 
det sig, at det alligevel var et svindlerfirma. Det 
synes jeg er at bringe danske virksomheder i en 
unødig knibe. 

Kl. 10:42 
Formanden: 
Fru Line Barfod. 


